ε. Καὶ ἔσται δικαιοσύνη ἐξωσμένος. Ἡ διὰ τῆς ἀληθείας καὶ <sup>22</sup> τῆς δικαιοσύνης πᾶν εἶδος συμπεριλαμβανόμενης, ταύτας αὐτῷ καὶ ἀντιπεριβολαίου, D

Deus fortis, quod potestatem habens, quod princeps pacis, quod Pater futuri sæculi. Hic vero carnalem etiam ejus cognationem docet, quod ex Jesse secundum carnem prodiorit; Jesse porro Davidis pater fuit.

Vers. 2. *Requiescet super eum Spiritus Domini.* Prophetæ enim singuli particularem gratiam quamdam acceperunt: 250 in ipso autem habitavit tota plenitudo Divinitatis corporaliter, et secundum humanitatem omnia Spiritus habuit charismata. (De plenitudine enim ipsius, ) secundum divinum Joannem, « nos omnes accepimus<sup>1</sup>. »

Vers. 3. *Non secundum gloriam judicabit.* Non secundum gloriam ergo judicabit, inquit, neque juxta sermonem arguet. Non enim attendebat potentiam Scribarum et Phariseorum, sed cum fiducia illorum iniquitatem redarguebat, « Væ vobis, dicens, Scribæ et Pharisei hypocritæ! » et quæcumque alia sunt ejusmodi, quæ facile est volentibus in sacris Evangelii observare.

Vers. 4. *Judicabit humili judicium.* Aliter etiam judicabat humili judicium. Alios enim a demone liberabat· insaniam, alios a vitiorum eruebat dominatu: creditibus vero utilem et vitæ conciliatricem doctrinam præbebat. Illud autem, « arguere humiles terræ, » benigne quidem in priori adventu præstitit: at regio more et cum potestate faciet in secundo, in divinis sedibus sedens et justas proferens sententias. « Et percutiet terram verbo oris sui. » Quin et divina apostolorum doctrina 251 terram cælum fecit, multos in singulis gentibus a terrenis rebus abducens, et cælestem vitam amplecti suadens. « Et spiritu per labia interficiet impium. » Aut de Antichristo loquitur. Hoc enim de illo prædixit etiam divinus Apostolus, dicens: « Tunc revelabitur iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet cum apparuerit adventus ejus. » Hoc etiam idem ipse propheta post pauca clamat: « Tollatur impius, ne videat gloriam Domini. »

Vers. 5. *Et erit justitia cinctus.* Aut sub veritate et justitia genus omne virtutis complexus est, D et has illi pro vestimento et pro zona fuisse ait.

<sup>1</sup> Joan. 1, 16. = Matth. xiiii, 13, 27, 29. <sup>2</sup> II Thess. ii, 8. • Isa. xxvi, 10.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>12</sup> ἀνοκ. Alias apud Nostram ἐκαναπαύσεται. Vid. supra t. I, p. 1393 et infra ad Ezech. xxxiv, 29, nec nom II. cc., ex *Eran.* ex *Hæc. sab.*, et *Repreh.* anath. Cyr. <sup>14</sup> Κυρίου. Rec. lectio est τοῦ Θεοῦ. Locis autem cit. et in dial. 4, p. 365 Garn., ac supra p. 62, ad Cant. ii, 9, sequuntur, quæ h. l. des.: πνεῦμα σοφίας καὶ συνέσεως, πνεῦμα βουλής καὶ ἰσχύος, πνεῦμα γνώσεως καὶ εὐσεβείας. <sup>15</sup> Οὐ — κρινεῖ. Quæ præc. apud O ita leg. apud Nostrum in *Eran.*, l. c., nec non ad Cant. l. c., et *Hæc. sab.* ac in *Repr.* anath. Cyr. II. cc.: πνεῦμα φόβου Θεοῦ ἐμπλήσει αὐτόν. Sed *Hebr.* et odoratus ejus erit in timore Jehovæ. <sup>16</sup> κατὰ τ. δόξ. *Hebr.* juxta aspectum oculorum suorum. Symm. τῇ ὁράσει τῶν ὀφθαλμῶν αὐτοῦ. <sup>17</sup> κρινεῖ. Quæ apud O seq. οὐδὲ κατὰ τὴν λαλιὰν ἐλέγξει. iisdem verbis infra, in *Eran.* dial. 1, leg. *Hebr.* nec juxta auditum aurium suarum redarguet. Ita quoque Symm. <sup>18</sup> Κρινεῖ ταπ. Infra in *Eran.* l. c. plenius leg.: ἀλλὰ κρινεῖ ἐν δικαιοσύνῃ, ταπεινῶ. Ista ἐν δικαιοσ. desunt apud O. <sup>19</sup> κρινεῖ. Quæ proxima sunt apud O, infra in *Eran.* l. c. ita leg.: καὶ ἐλέγξει ἐν εὐθύτητι τοὺς ἐνόδξους τῆς γῆς. Illud ἐν εὐθύτητι, quod apud O deest, ex alio interprete Græco desumptum esse videtur. Legitur enim apud Aqu., Symm. et Theodot. <sup>20</sup> ἐν πν. In *Eran.* l. c. leg. τῷ πν. <sup>21</sup> ὃν — ἀνελεῖ. Ita quoque habent codd. apud Millium. Sed rec. lectio est ὃν ὁ Κύριος ἀναλώσει. <sup>22</sup> διὰ τ. ἀληθ. Hæc spectant ad verba vers. 5, καὶ ἀληθεῖα εἰλημένος τὰς πλευράς.

Hoc et beatus David dixit : « Accingere gladio tuo super femur tuum, Potentissime. Specie tua et pulchritudine tua, intende, prospere procede, et regna p. » Propter veritatem, et mansuetudinem, et iustitiam.

Vers. 6. *Et simul pascetur lupus cum agno.* [7] Per mansueta igitur et ferocia animalia figurate humanorum morum differentiam docuit. Lupo enim comparat ingenium rapax, ovi autem mansuetum et mite : pardo rursus varium : maculosum enim est animal : hædo simplex et innocens. Sic leoni quidem superbum comparatur et imperiosum : tauro autem audax, vitulo vero ab his disjunctum. Attamen futurum **252** ait, ut una pascantur. Et impletam in Ecclesiis prophetiam cernimus, et imperatores, et præfectos, et magistros militum, et milites, et opifices, famulosque et mendicos sacræ simul mensæ participare, eosdem audire sermones, eodem frui lavacro. Eos ergo, qui de potentia gloriantur, et qui de sapientia se jactant, hominibus malitia, ut Apostolus monet, puerascens, et piscatorum simplicitate ornatus, dicit et pascit. Sed et multi opibus affluentes, et deliciarum commoditates maximas habentes, et jejunium deliciis anteponunt, et carnivorum leonem imitantur, qui paleas mavult comedere.

Vers. 8. *Et puer infans in foramina aspideum manuum immittit.* Talis erat beatus Paulus, cum Epicureis et Stoicis philosophis disputans, et concionans in Arcopago, aspidesque aggrediens, ac velut manuum quamdam, simplicem sermonem suum, tanquam in latebram ferarum, in istorum aures immittere studeas. Etiam daemonum latebra cor illorum erat.

Vers. 9. *Neque poterunt perdere quemquam in monte sancto meo.* Illi sententiæ : « Non poterunt perdere quemquam in monte sancto meo, » similis est evangelica vox Domini : « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam q. » Montem ergo sanctum appellat sublimitatem, et fortitudinem, et immobilitatem divinæ doctrinæ suæ : et eos qui in ea manserint insuperabiles futuros pollicetur. « Quia repleta est tota terra cognitione **253** Domini. » Ostendit prædicationis virtutem, repletam dicens universam terram cognitione Domini, ut si aqua multa cooperiat maria. Ac revera maximum et fidem omnem excedens est miraculum : quasi paucæ guttæ in mare delatæ ejus amaritudinem

καὶ ἀντὶ ζωῆς γεγενῆσθαι φησι. Τοῦτο καὶ ὁ μακάριος Δαβὶδ ἔφη : « Περὶ ζώων τὴν βομφαίαν σου ἐπὶ τὸν μηρόν σου, Δυνατέ. Τῇ ὠρατότητί σου, καὶ τῷ κάλλει σου, καὶ ἔντειναι <sup>252</sup>, καὶ κατσοδοῦ καὶ βασιλευς· ἐνεκεν ἀληθείας, καὶ πραότητος, καὶ δικαιοσύνης.